[image: Одноцветный_меленький]
АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в ред. от 09.07.2018 № 380, от 19.02.2020 № 72)

	05 августа 2015

Томская область
г. Кедровый

	                                              № 434

	Об утверждении Положения о мониторинге состояния и развития ребенка и процесса реабилитации семьи на территории муниципального образования «Город Кедровый»

В целях обеспечения эффективности работы со «случаем» посредством профессиональной оценки и контроля за выполнением Плана работы с семьёй, в соответствии с распоряжением Губернатора Томской области от 29.12.2008 №407-р «О взаимодействии исполнительных органов государственной власти Томской области с иными органами и организациями по вопросам выявления детей, нуждающихся в государственной защите, и устранения причин нарушения их прав и законных интересов», во исполнении распоряжения Департамента по вопросам семьи и детей Томской области от 01.06 2016 № 201-р «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о мониторинге состояния и развития ребенка и процесса реабилитации семьина территории муниципального образования «Город Кедровый», согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «В краю кедровом» и разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http//www.kedradm.tomsk.ru.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике и управления делами.

Мэр                                                                                                                                       Н.А. Соловьева

	Приложение
Утверждено постановлением Администрации
города Кедрового
от «19» февраля 2020 г. № 72

	Приложение
Утверждено постановлением Администрации
города Кедрового
от «05» августа 2015 г. № 434

[bookmark: _GoBack]Положение о мониторинге
состояния и развития ребенка и процесса реабилитации семьи
на территории муниципального образования «Город Кедровый»

1. Общие положения

Положение о мониторинге
состояния и развития ребенка и выполнения мероприятий Плана работы с семьей
на территории муниципального образования «Город Кедровый»

1. Общие положения
1.1. Мониторинг - это процесс оценки и контроля выполнения Плана работы с семьей.
1.2. В ходе мониторинга оценивается и контролируется:
- процесс состояния и развития ребенка;
- процесс реабилитации семьи;
- качество работы специалистов, работающих по Плану работы с семьей, куратора «случая».
1.3. Мониторинг осуществляется посредством утвержденных критериев оценки динамики состояния и развития ребенка и выполнения мероприятий Плана работы с семьей.
2. Цели и задачи мониторинга
2.1. Цель мониторинга: обеспечить эффективность работы со «случаем» посредством профессиональной оценки и контроля за выполнением Плана работы с семьей.
2.2. Задачи:
- оценка выполнения реабилитационных задач для ребенка и семьи;
- оценка эффективности Плана работы с семьей;
- оценка качества работы специалистов, работающих по Плану работы с семьей, куратора «случая».
3. Организация деятельности
3.1. Мониторинг выполнения Плана работы с семьей осуществляют специалисты отдела опеки и попечительства Администрации города Кедрового с привлечением других специалистов по их усмотрению (не реже чем один раз в 3 месяца).
3.2. В числе участвующих в проведении мониторинга должны быть специалисты, имеющие профессиональные компетенции:
- знание критериев, требований, процедур оценки качества работы по Плану работы с семьей;
- умение диагностировать изменения и причины изменений в состоянии и развитии ребенка, в семье и в ситуации в целом;
- умение проводить оценку семейной ситуации вместе с семьей;
- умение формулировать и описывать эти изменения на основе анализа работы команды специалистов;
- навыки супервизии;
- знание требований к обоснованию закрытия «случая».
3.3 Информация для проведения мониторинга готовится куратором «случая» и содержит сведения о состоянии и развитии ребенка, динамике внутрисемейных отношений, участии семьи в выполнении мероприятий Плана работы. Форма Мониторинга передается куратором «случая» в отдел опеки и попечительства Администрации города Кедрового не позднее, чем за 4 дня до дня заседания Консилиума.
Результаты Мониторинга в письменном виде представляются на Консилиум для рассмотрения. На основании принятого на Консилиуме решения в отношении семьи, отделом опеки и попечительства Администрацией города Кедрового принимается решение о продолжении работы со «случаем», либо о его приостановке или о закрытии «случая».

image1.jpeg